АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ИНСТИТУТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

И ИННОВАЦИОННЫХ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ»

ПРИКАЗ

«31» августа 2018 года  г. Арзамас Нижегородской области  № 11-од

Об утверждении Положения о порядке и

основаниях перевода, отчисления и

восстановления слушателей Автономной

некоммерческой профессиональной

образовательной организации «Институт

информационных технологий и

инновационных систем управления»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления и

восстановления слушателей Автономной некоммерческой профессиональной

образовательной организации «Институт информационных технологий и инновационных

систем управления» (Приложение).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор        А.Н. Годухин

2

Приложение

к приказу директора АНПОО «ИИТИСУ»

от 31.08.2018 № 11-од

Положение

о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления слушателей

Автономной некоммерческой профессиональной образовательной организации

«Институт информационных технологий и инновационных систем управления»

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления

слушателей (далее – Положение) является локальным нормативным актом Автономной

некоммерческой профессиональной образовательной организации «Институт

информационных технологий и инновационных систем управления» (далее – АНПОО

«ИИТИСУ»), который регламентирует работу АНПОО «ИИТИСУ».

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с

- Законом РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей»;

- Федеральным законом РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

- Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

- Постановление Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг»;

- Приказом Минпросвещения России от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам»;

- Уставом и локальными нормативными актами Института.

1.3. Целью Положения является нормативно-правовое регулирование порядка

оформления документов и проведения процедур перевода, отчисления и восстановления

слушателей на обучение в АНПОО «ИИТИСУ».

2. Перевод слушателей
2.1. Перевод слушателя в другую образовательную организацию дополнительного

образования может быть осуществлен по инициативе совершеннолетнего слушателя,

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, организации,

осуществляющей образовательную деятельность.

2.2. Основанием для перевода является заявление заказчика образовательных услуг,

письмо образовательной организации, в которую переводится обучающися, о согласии

зачисление такого лица в порядке перевода.

3. Отчисление слушателей

3.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением слушателей из

АНПОО «ИИТИСУ»:

а) в связи с завершением обучения;

б) досрочно по основаниям, указанных в подп. 3.2.

3.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих

случаях:

а) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося;

б) по инициативе АНПОО «ИИТИСУ» в случаях:

- применения к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры

дисциплинарного взыскания;

- невыполнения обучающимся обязанностей по добросовестному освоению

образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного

плана;

3

- установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине заказчика незаконное

зачисление слушателя в АНПОО «ИИТИСУ»;

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и АНПОО «ИИТИСУ», в том числе в

случае ликвидации Института,

- а также по иным основаниям в случаях предусмотренных законодательством.

3.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе заказчика не

влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных,

обязательств слушателя перед АНПОО «ИИТИСУ».

3.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ

директора АНПОО «ИИТИСУ» об отчислении. В этом случае договор об оказании

образовательных услуг расторгается автоматически.

3.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством

Российской Федерации и локальными нормативными актами АНПОО «ИИТИСУ»,

прекращаются с даты его отчисления, указанной в приказе об отчислении.

3.6. При досрочном прекращении образовательных отношений АНПОО «ИИТИСУ» в

десятидневный срок после издания приказа об отчислении выдает справку об обучении.

4. Восстановление слушателя на обучение

4.1. Лицо, отчисленное из АНПОО «ИИТИСУ» по инициативе заказчика до

завершения освоения образовательной программы, имеет право на восстановление в АНПОО

«ИИТИСУ» в течение года после издания приказа об отчислении при наличии

укомплектованной группы.

4.2. Основанием для восстановления на обучение является личное заявление

совершеннолетнего лица, законного представителя несовершеннолетнего лица желающего

продолжить обучение, с указанием причин отчисления и наличие справки об обучении в

АНПОО «ИИТИСУ».

4.3. Восстановление возможно при условии оплаты стоимости образовательных услуг

согласно Договору об оказании образовательных услуг.

5. Изменение настоящего положения

5.1. В настоящее Положение приказом директора АНПОО «ИИТИСУ» могут быть

внесены дополнения, изменения, содержание которых определяется вновь принятыми

нормативно-правовыми актами и в соответствии с изменениями в законодательстве.